2. Hoc quod generatim de Patrum scribendi et loquendi modo in hac re præmissi, locum omnino habere potuit in Valeriano; ut non sit quod rigidus austeriusve cum eo agamus, si aliquando e duabus causis ad salutis nostræ negotium intervenientibus, alterutrius tantum meminere, non expressa altera, quam non idcirco inficiatur. Hujusmodi cautione præmissa, quæ ad pleraque Patrum dicta in aliis materiis commodare æque potest, ut ad suppressionem alicujus et divinis personis, in opere universalis communi (quo eam adhibet Paschal. Diacon. I. II de Spiritu sancto c. 4, in fine) accedamus ad expendenda sigillatim suspecta apud Valerianum loca superius proposita.

Primam homiliam ex ea causa suffigebat criminato, quod ipsa prima ejus verba hausta sint a Pelagio, quem ait: *Sæpius eo dicendi modo esse conquestum.* Non possum non suspicere tantam sagacitatem in Pelagii vestigiis subolfaciendis. Nam hic est frons primæ illius homiliæ: *Multi qui sanæ doctrinæ adversantur, justitiam culpant, et disciplinam imperium esse judicant; ac rationabilem castigationem superbæ assignant, cum non sit imperium, nisi ubi aliquid jubeatur injustum; nec sit superbia, nisi ubi negligitur disciplina.* Subjiciturque continenter, longum disciplinæ encomium. Quid hic Pelagianum fermentum subolet? Vel quæ, saltem in speciem, hujus principii cum Pelagiana impietate communitas? Exstat indiculus errorum Pelagii apud Augustinum, hæc. 88 et lib. de Gestis Pelagii cap. 11, 14 et 55. Quid inter eos errores affine commendationi huic disciplinæ regularis? Nam de ea sermo est auctori cum monachis agenti, ut satis liquet ex inutilitate famæ conversionis, quam religioni professe denuntiat, nisi disciplinæ studium accesserit. An vero S. Cyprianum initio libri de Disciplina et Habitu Virginum, Chrysostomum homilia de Eruditione disciplinæ, Hugonem Victorinum libro de Institutione Novitiorum a cap. 10, S. Bonaventuram in Speculo disciplinæ propter Novitios, Laurentium Justinianum lib. de Discipl. Monast., et alios qui disciplinam non secus celebrant quam hic Valerianus, et grave a discolis haberi jugum eam expostulant, Pelagiæ fuliginis insimulabimus ea ex causa?

Quam vere autem subdatur a criminatore, Pelagium sæpius eo dicendi modo esse conquestum; intelliget qui adverterit ex Pelagii scriptis præter plagulas apud Augustinum, superesse dumtaxat epistolam

ad Demetriadem, male a quibusdam, jam a Beda temporibus, D. Hieronymo inscriptam, et ab eodem Beda lib. 1 in Cant. Juliano Celanensi episcopo, qui cum Augustino conflixit, attributam; item Commentarios breves in Paulum, Hieronymo quoque inscriptos, diserte autem a D. Augustino lib. de Gestis Pelagii cap. 46, et lib. in de Pecc. Merit. cap. 1 et 41, Pelagio ascriptos; ac denique symbolum secundum, quod habetur tomo IX Hieronym., incipitque: *Credimus in Deum Patrem*, definit autem per ea verba, *hereticum comprobavit*. Nam hanc fidei professionem S. August. 1. de Grat. Christi cap. 52 et 53, et lib. de Peccato Orig. cap. 4 et 21, a Pelagio ad Innocentium transmissam monstrat. Nusquam vero in illis lucubratiombus comparent quereke ille Pelagii, de neglecta aut duritia regularis disciplinae, apud aliquos effrenes et jurgi impatientes. Et ut existarent alicubi ex Pelagio illae quereke, parum omnino id referret; cum non quaecumque ab haereticis dicta sunt, reseccanda videri debeant, nisi eadem falce omnia prope fidei dogmata recisa velimus, ut Rusticus carm. Diaconus Dial. contra Aceph. probe monuit.